Diário da República, 2.ª série — N.º 32 — 16 de fevereiro de 2016  5279

 Despacho (extrato) n.º 2337/2016
Por meu despacho de 18/12/2015, no uso de competência delegada

no n.º 1.1 do despacho de delegação de competências do Senhor Rei-
tor da Universidade Nova de Lisboa, publicado através do Despacho
n.º 13180/2013, no Diário da República, 2.ª série, n.º 199, de 15 de outubro
de 2013, informo que foi autorizada a renovação do contrato de trabalho
em funções públicas a termo resolutivo certo, em regime de tempo parcial
(50 %), pelo prazo de quatro anos, com efeitos a 15 de março de 2015,
auferindo a remuneração correspondente ao índice 230, escalão 3, da
tabela salarial da carreira de Docente universitária, sem exclusividade,
com o Professor Auxiliar Convidado, Doutor Jaime Manuel Simões Nina.

30 de janeiro de 2016. — O Diretor, Professor Doutor Paulo de Lyz
Girou Martins Ferrinho.

209322836

 UNIVERSIDADE DO PORTO

Faculdade de Letras

Despacho (extrato) n.º 2338/2016
Por despacho de 18 de janeiro de 2016 da Diretora da Faculdade de

Letras da Universidade do Porto, conforme o disposto na alínea C) do n.º 4,
do artigo 61.º dos Estatutos da UP e alínea Q) do artigo 20.º dos Estatutos
da FLUP, foi autorizada a celebração de contrato de Trabalho em Funções
Públicas por tempo indeterminado, findo o período experimental, como
Professora Auxiliar com efeitos a partir de 28 de janeiro de 2016, à Doutora
Paula Maria Guerra Tavares. Esta docente está posicionada no 1.º escalão
índice 195 da tabela remuneratória do pessoal docente Universitário (Não
carece de visto do Tribunal de Contas. Não são devidos emolumentos.)

21 de janeiro de 2016. — A Diretora, Prof.ª Doutora Cândida Fer-
nanda Antunes Ribeiro.

209323216

 INSTITUTO POLITÉCNICO DE LISBOA

Despacho (extrato) n.º 2339/2016
Por despacho de 21.12.2015 do Presidente do Instituto Politécnico

de Lisboa foi homologada a lista de ordenação final do concurso docu-
mental para a categoria de Professor Adjunto para a área disciplinar de
Gestão, Subárea de Gestão Empresarial, publicitado através do Edital
n.º 715/2015 no D.R. n.º 155, da 2.ª série de 11 de agosto de 2015:

Candidatos Pontuação

Maria do Rosário Fernandes Justino  . . . . . . . . . . . . . . . 93,4
José Manuel Brás dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 58,0

 12 de janeiro de 2016. — O Administrador, Lic. António José Car-
valho Marques.

209326035

 Despacho n.º 2340/2016
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

30.11.2015, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em funções
públicas, por tempo determinado, a termo resolutivo certo com Tomás
Cruz Nogueira, com a categoria de Monitor, para a Escola Superior
de Música de Lisboa, em regime de tempo parcial (50 %), auferindo
o vencimento correspondente ao índice 100, escalão 1 da tabela do
pessoal docente do ensino superior politécnico pelo período 02.12.2015
a 31.08.2017.

27.01.2016. — O Administrador, Lic. António José Carvalho Marques.
209325703

 Despacho n.º 2341/2016
Por despacho do Presidente do Instituto Politécnico de Lisboa de

06.01.2016, foi autorizada a proposta de contrato de trabalho em funções
públicas, por tempo determinado, a termo resolutivo certo com Andrew
Hugh Swinnerton, com a categoria de Professor Adjunto Convidado,
para a Escola Superior de Música de Lisboa, em regime de tempo parcial
(60 %), auferindo o vencimento correspondente ao índice 185, escalão 1
da tabela do pessoal docente do ensino superior politécnico pelo período
06.01.2016 a 31.08.2019.

27.01.2016. — O Administrador, Lic. António José Carvalho Marques.
209325744

 Despacho (extrato) n.º 2342/2016

Por despacho de 14.01.2016 do Presidente do Instituto Politécnico de
Lisboa foi homologada a lista de ordenação final do concurso documental
para a categoria de Professor Coordenador para a área disciplinar de
Matemática, na especialidade de Didática da Matemática, publicitado
através do Edital n.º 745/2015 no D.R. n.º 155, da 2.ª série de 20 de
agosto de 2015:

Candidatos Pontuação

Anabela Soeiro Sérgio dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . 47,9
Renato Jorge Lopes da Costa . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 39,5
Oliva Maria Dourado Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 38,2
Maria de Lurdes Santana Calisto . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,5
Margarida Maria de Morais Veloso Silva Otão Tribuna 31,8

Candidatos Pontuação Situação
final

Margarida Maria Amaro Teixeira Rodrigues . . . . . . . . . . . . . . . . . . 80 pontos Selecionada.
António da Silva Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 pontos Excluído (Artigo 16 do edital).
Catarina Alexandra dos Santos Carvalho. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22 pontos Excluída (Artigo 16 do edital).

 27.01.2016. — O Administrador, Lic. António José Carvalho Marques.
209325971

 Despacho (extrato) n.º 2343/2016

Por despacho de 21.12.2016 do Presidente do Instituto Politécnico
de Lisboa foi homologada a lista de ordenação final do concurso docu-

mental para a categoria de Professor Adjunto para a área disciplinar de
Língua Portuguesa, na especialidade de Didática da Língua Portuguesa,
publicitado através do Edital n.º 842/2015 no D.R. n.º 155, da 2.ª série
de 15 de setembro de 2015:

Candidatos Pontuação Situação final

Carolina Maria Dias Gonçalves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 82,7 pontos Selecionado(a).
Mariana Abrantes de Oliveira Pinto Alte da Veiga  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 55,5 pontos Selecionado(a).
Paulo Vítor Feytor Pinto Sampaio de Faria . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 52,2 pontos Selecionado(a).
Isabel Cristina dos Santos Sebastião  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,4 pontos Excluído(a) (Artigo 16.º do edital).
Jorge Augusto Maximino. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36,8 pontos Excluído(a) (Artigo 16.º do edital).
Maria Adelina Ferreira Castelo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26,0 pontos Excluído(a) (Artigo 16.º do edital).